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ZADEVA: Uredba o spremembah in dopolnitvi Uredbe o okoljski dajatvi za onesnaževanje 
zraka z emisijo ogljikovega dioksida – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi tretjega odstavka 172. člena, četrtega odstavka 173. člena Zakona o varstvu okolja 
(Uradni list RS, št. 44/22 in 18/23 – ZDU-1O) ter drugega odstavka 5. člena in šestega odstavka 21. 
člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 
109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je vlada na svoji ... seji
... sprejela

SKLEP :

Vlada Republike Slovenije izdaja Uredbo o spremembah in dopolnitvi Uredbe o okoljski dajatvi za 
onesnaževanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida in jo objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Barbara Kolenko Helbl

generalna sekretarka

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, Langusova 4, 1000 Ljubljana;

- Ministrstvo za finance, Župančičeva 3, 1000 Ljubljana;

- Finančna uprava Republike Slovenije, Davčna ulica 1, 1000 Ljubljana

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

 Andrej Gnezda, v. d. generalnega direktorja Direktorata za podnebne politike

 Tina Kobilšek, vodja Sektorja za podnebne politike

 Nives Nared. Sektor za podnebne politike

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

Predlog uredbe o spremembah in dopolnitvi Uredbe o okoljski dajatvi za onesnaževanje zraka z 

emisijo ogljikovega dioksida daje podlago za podaljšanje veljavnost odločb o oprostitvi plačila 

okoljske dajatve do 31. decembra 2024 zaradi podaljšanja veljavnosti evropske pravne podlage, ki 

ureja državne pomoči. V Prilogi 1 uredbe, v kateri so določene enote obremenitve in najnižja raven 

obdavčitve za posamezne vrste goriva, za katere se plačuje okoljska dajatev, je treba uskladiti

določene tarifne oznake in nekatera poimenovanja z določbami Izvedbene uredbe Komisije (EU) 
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2022/1998, z dne 20. septembra 2022, o spremembi Priloge I k Uredbi Sveta (EGS) št. 2658/87 o 

tarifni in statistični nomenklaturi ter skupni carinski tarifi (UL L št. 282/2022 z dne 31. 10. 2022), tj. 

Kombinirana nomenklatura za leto 2023.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

Letni znesek višine oprostitev plačila dajatve glede na pretekle podatke smo za leto 2024 ocenili na 

15 milijonov evrov.



Stran 3 od 14

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto 

(t)
t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

-
-15 mio EUR

- -

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)

Znesek za t + 

1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto (t)

Znesek za t + 

1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.
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II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

/

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
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Predlog gradiva ni takšne narave, da bi bila potrebna predhodna objava oziroma zaradi varstva 

osebnih podatkov se gradivo ne objavi.

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti, 

 občine in združenja občin ali pa navedite, da se gradivo ne nanaša nanje.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

Mag. Tina Seršen 

                                                     DRŽAVNA SEKRETARKA 



Stran 6 od 14

PREDLOG
(EVA 2023-2570-0076)

Na podlagi tretjega odstavka 172. člena in četrtega odstavka 173. člena Zakona o varstvu okolja 
(Uradni list RS, št. 44/22 in 18/23 – ZDU-1O) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O
o spremembah in dopolnitvi Uredbe o okoljski dajatvi za onesnaževanje zraka z emisijo 

ogljikovega dioksida

1. člen

V Uredbi o okoljski dajatvi za onesnaževanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida (Uradni list RS, št.

48/18, 168/20, 44/22 – ZVO-2, 84/22, 104/22, 118/22 in 51/23) se v 7. členu za drugim odstavkom 

doda nov, tretji odstavek, ki se glasi:

»(3) Za goriva, ki jih odvzame ali zarubi in proda davčni organ, za kupca oziroma prejemnika 

nastane obveznost za obračun okoljske dajatve na dan prodaje goriva. Obračun okoljske dajatve 

se predloži davčnemu organu najpozneje v 25 dneh od dneva nastanka obveznosti za obračun, 

okoljska dajatev pa plača najpozneje v 30 dneh po nastanku obveznosti za obračun okoljske 

dajatve.«.

2. člen

21. člen se spremeni tako, da se glasi:

»21. člen
(oprostitev plačila okoljske dajatve in predpisi o državnih pomočeh)

(1) Oprostitev plačila okoljske dajatve iz drugega odstavka 9. člena te uredbe in vračilo iz tretje alineje 
15. člena te uredbe se dodeljujeta v skladu s 44. členom Uredbe Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. 
junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 
108 Pogodbe (UL L št. 187 z dne 26. 6. 2014, str. 1), nazadnje spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 
2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014 o razglasitvi nekaterih vrst 
pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe ter Uredbe (EU) 
2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in 
trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim trgom z uporabo 
členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 167 z dne 30. 6. 2023, str. 1; v nadaljnjem besedilu: Uredba 
2023/1315/EU) (v nadaljnjem besedilu: Uredba 651/2014/EU).

(2) Do oprostitve plačila ali vračila že plačane okoljske dajatve iz prejšnjega odstavka je upravičen 
upravljavec, ki izpolnjuje naslednje pogoje:

 ni podjetje iz tretjega odstavka tega člena,

 ni prejemnik preveč izplačane pomoči po pravilu de minimis ali državne pomoči, kar mora izhajati 
iz uradne evidence ministrstva, pristojnega za finance, v času izdaje odločbe, 

 na dan vložitve vloge nima neporavnanih zapadlih davčnih obveznosti in drugih denarnih 
nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, če vrednost teh zapadlih 
neplačanih obveznosti ne presega 50 evrov, kar mora izhajati iz uradne evidence finančne 
uprave, v času izdaje odločbe,

 predložil je vse obračune davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega razmerja za zadnji dve leti 
do dneva vložitve vloge, kar mora izhajati iz uradne evidence finančne uprave,
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 v zvezi s stroški porabe goriva, ki je predmet oprostitve plačila okoljske dajatve po tej uredbi, do 
dneva vložitve vloge ni prejel nobenih drugih javnih sredstev iz občinskih, državnih, mednarodnih 
ali drugih javnih virov in

 ima pravnomočno dovoljenje za izpuščanje toplogrednih plinov.

(3) Do oprostitve plačila ali vračila že plačane okoljske dajatve iz prvega odstavka tega člena ni 
upravičeno podjetje:

 iz sektorja ribištva in ribogojstva, 

 ki bi oprostitev plačila okoljske dajatve namenilo za lažje zaprtje nekonkurenčnih premogovnikov, 
kakor jo določa Sklep Sveta št. 2010/787/EU z dne 10. decembra 2010 o državnih pomočeh za 
lažje zaprtje nekonkurenčnih premogovnikov (UL L št. 336 z dne 21. 12. 2010, str. 24),

 v težavah v skladu z 18. točko 2. člena Uredbe 651/2014/EU ali

 ki je naslovnik neporavnanega naloga za izterjavo zaradi predhodne odločbe Evropske komisije, ki 
je pomoč razglasila za nezakonito in nezdružljivo s skupnim trgom.

(4) Upravljavec iz drugega odstavka 9. člena in tretje alineje 15. člena te uredbe mora spremljati višino 
državne pomoči tako, da vodi evidenco o oprostitvi plačila okoljske dajatve v spletni aplikaciji 
ministrstva, s katero izračuna višino državne pomoči v eurih. Višino državne pomoči sporoči 
ministrstvu vsako leto najpozneje do 31. marca tekočega leta za preteklo koledarsko leto.«.

3. člen

23. člen se spremeni tako, da se glasi:

»23. člen
(odločba o oprostitvi plačila okoljske dajatve)

(1) Ministrstvo na podlagi vloge iz prvega odstavka prejšnjega člena in ob izpolnjevanju pogojev iz 
drugega odstavka 21. člena te uredbe izda odločbo o oprostitvi plačila okoljske dajatve za obdobje do 
31. decembra 2024.

(2) Ministrstvo v odločbi upravljavcu določi obveznost plačila vsaj najnižje ravni obdavčitve v 
Skupnosti v skladu s četrtim in petim odstavkom 9. člena te uredbe. 

(3) Ministrstvo upravljavca v odločbi tudi seznani, da je prejemnik državne pomoči v višini oprostitve 
plačila okoljske dajatve na podlagi sheme državne pomoči v skladu s 44. členom Uredbe 
651/2014/EU.

(4) Upravljavec o vsaki spremembi dejstev v zvezi z izpolnjevanjem pogojev iz drugega odstavka 21. 
člena te uredbe nemudoma pisno obvesti ministrstvo, kar dokazuje s potrdilom o oddani pošiljki.

(5) Ne glede na prejšnji odstavek upravljavec vsako leto preveri upravičenost do oprostitve plačila 
glede izpolnjevanja vseh pogojev za oprostitev plačila okoljske dajatve in do konca februarja tekočega 
leta o tem pisno obvesti ministrstvo, kar dokazuje s potrdilom o oddani pošiljki.«.

4. člen

Priloga 1 se nadomesti z novo prilogo 1, ki je kot priloga 1 sestavni del te uredbe.

5. člen

Priloga 2 se nadomesti z novo prilogo 2, ki je kot priloga 2 sestavni del te uredbe.
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PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

6. člen
(podaljšanje odločb o oprostitvi plačila okoljske dajatve)

Ministrstvo po uradni dolžnosti podaljša veljavnost odločb o oprostitvi plačila okoljske dajatve, izdanih 
za obdobje do 31. decembra 2023, ob izpolnjevanju pogojev iz spremenjenega drugega odstavka 21. 
člena uredbe do 31. decembra 2024.

7. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št.

Ljubljana, … 2023

EVA 2023-2570-0076

              Vlada Republike Slovenije

dr. Robert Golob

predsednik
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PRILOGA 1

»PRILOGA 1: Enote obremenitve in najnižja raven obdavčitve za gorivo

Št. Gorivo

Količina 

ogljika, ki se 

pri 

zgorevanju 

izpusti v zrak

(t C/GJ)

Število enot 

obremenitve 

zaradi emisije 

CO2

(EO/t, EO/1000 l, 

EO/GJ /GCV/ ali 

EO/MWh /GCV/)

Najnižja raven 

obdavčitve 

Skupnosti za 

goriva za 

ogrevanje

TEKOČA GORIVA

1

motorni bencin iz tarifnih oznak

2710 12 31 do 2710 12 90 in 

2710 20 90

0,0189 2,3 EO/1000 l

2
kerozin iz tarifnih oznak

2710 19 21 do 2710 19 29
0,0195 2,5 EO/1000 l

3

plinsko olje iz tarifnih oznak

2710 19 43 do 2710 19 48 in 

2710 20 11 do 2710 20 19

0,0202 2,7 EO/1000 l 21 EUR/1000 l

4

kurilno olje iz tarifnih oznak

2710 19 62 do 2710 19 67 in 

2710 20 32 do 2710 20 38

0,0211 3,2 EO/t 15 EUR/t

5
utekočinjeni zemeljski plin iz tarifne oznake

2711 11 00
0,0153

0,1818 EO/MWh 

(GCV)

0,54 EUR/MWh 

(GCV)

6
utekočinjeni naftni plin iz tarifnih oznak 

2711 12 11 do 2711 19 00
0,0172 2,9 EO/t

7
druga težka olja iz tarifne oznake 

2710 19 99
0,0211 3,1 EO/t

PLINASTA GORIVA

8 zemeljski plin iz tarifne oznake 2711 21 00 0,0153
0,1818 EO/MWh 

(GCV)

0,54 EUR/MWh 

(GCV)

TRDNA GORIVA

9
antracit iz tarifne oznake 

2701 11 00
0,0268

0,0934 EO/GJ 

(GCV)

0,15 EUR/GJ 

(GCV)

10
koks iz tarifnih oznak 

2704 00 10 in 2704 00 90
0,0292

0,1018 EO/GJ 

(GCV)

0,15 EUR/GJ 

(GCV)

11
smolni koks iz tarifne oznake

2708 20 00
0,0266

0,0927 EO/GJ 

(GCV)

12
naftni koks iz tarifnih oznak

2713 11 00 in 2713 12 00
0,0266

0,0927 EO/GJ 

(GCV)

13
črni premog iz tarifnih oznak

2701 12 90, 2701 19 00 in 2701 20 00
0,0258

0,0899 EO/GJ 

(GCV)

0,15 EUR/GJ 

(GCV)
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14
rjavi premog (lignit) iz tarifnih oznak

2702 10 00 in 2702 20 00
0,0262

0,0913 EO/GJ 

(GCV)

0,15 EUR/GJ 

(GCV)

NCV - spodnja kalorična vrednost (neto kalorična vrednost)

GCV - zgornja kalorična vrednost (bruto kalorična vrednost)

Pretvorbeni faktor iz NCV v GCV za zemeljski plin je 1,111 in za trdna goriva 1,052. (Vir: SURS) 

Tarifne oznake goriv se nanašajo na tiste iz Izvedbene uredbe Komisije (EU) št. 2022/1998 z dne 20. septembra 

2022 o spremembi Priloge I k Uredbi Sveta (EGS) št. 2658/87 o tarifni in statistični nomenklaturi ter skupni carinski 

tarifi (UL L št. 282 z dne 31. 10. 2022, str. 1). Sklicevanje velja tudi za vse njihove posodobitve, ki se sprejmejo 

enkrat letno v skladu s Kodeksom Komisije za upravljanje kombinirane nomenklature (UL C št. 150 z dne

30. 5. 2000, str. 4).

«.
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PRILOGA 2

»PRILOGA 2

Izračun količine goriva, porabljene za soproizvodnjo električne energije v napravi za 
soproizvodnjo toplote in električne energije z visokim izkoristkom

TEKOČA GORIVA razen utekočinjenega naravnega (zemeljskega) plina

Količina goriva, porabljena za soproizvodnjo električne energije v napravi za soproizvodnjo toplote in 
električne energije z visokim izkoristkom, se določi po enačbi:

Kgor. za EE = Kdov. gor. (WEE /Wdov. gor.),

pri čemer je:

– Kgor. za EE ..……. količina goriva, porabljena za proizvodnjo električne energije,
– Kdov. gor. ………. količina dovedenega goriva v proizvodno napravo za soproizvodnjo,
– WEE ................ proizvedena električna energija (v MWh)*,
– Wdov. gor. ........ energija dovedenega goriva v proizvodnjo napravo, enaka produktu enot 

dovedenega goriva in energetske vrednosti na enoto dovedenega goriva.

* WEE in Wdov. gor. je treba izraziti v enakih enotah za energijske vrednosti (na primer MWh, GJ). 

Izračun količine goriva, porabljene za soproizvodnjo toplote v napravi za soproizvodnjo toplote 
in električne energije z visokim izkoristkom

Količina goriva, porabljena za soproizvodnjo toplote v napravi za soproizvodnjo toplote in električne 
energije z visokim izkoristkom, se določi po enačbi:

Kgor. za topl. = Kdov. gor. – Kgor. za EE,

pri čemer je:
– Kgor. za topl. …...…. količina goriva, porabljena za proizvodnjo toplote,
– Kdov. gor. ………… količina dovedenega goriva v proizvodno napravo za soproizvodnjo,
– Kgor. za EE ...……... količina goriva, porabljena za proizvodnjo električne energije.

PLINASTA IN TRDNA GORIVA, vključno z utekočinjenim naravnim (zemeljskim) plinom

Izračun količine goriva v energijskih enotah, porabljene za soproizvodnjo toplote v napravi za 
soproizvodnjo toplote in električne energije z visokim izkoristkom:

Wgor. za top.= Wdov. gor. – WEE.

Pri tem je:

– Wgor. za topl. ……… energija goriva, porabljenega za proizvodnjo toplote,

– Wdov. gor. … ….… energija dovedenega goriva v proizvodno napravo za soproizvodnjo,

– WEE …………….. proizvedena električna energija (MWh).*

*WEE in W dov. gor. je treba izraziti v enakih enotah za energijske vrednosti (na primer MWh, GJ). 

«.
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OBRAZLOŽITEV

UVOD

1. Pravna podlaga 

Zakon o varstvu okolja (UL RS št. 44/22 in 18/23 – ZDU-1O) v 173. členu določa, da vlada 

podrobneje določi vrste onesnaževanja, ravnanje z odpadki, vsebnost snovi, za katero se 

plačuje okoljska dajatev, osnovo za obračun dajatve, povzročitelje onesnaževanja, način 

izračuna, obračunavanja, odmere in plačevanja okoljske dajatve, merila in pogoje za 

oprostitev plačila, vračilo že plačane okoljske dajatve ter izjeme, ko se okoljska dajatev ne 

plačuje.

2. Rok za izdajo predpisa, ki ga je določil zakon

Zakon ne določa roka.

3. Splošna obrazložitev 

Vlada RS je julija 2018 sprejela spremenjeno in dopolnjeno Uredbo o okoljski dajatvi za 

onesnaževanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida (Uradni list RS št. 48/18), s katero je 

uredila možnost in pogoje za oprostitev plačila okoljske dajatve. Ministrstvo je na podlagi 

določb te uredbe za oprostitev plačila okoljske dajatve izdalo odločbe o oprostitvi plačila 

okoljske dajatve z rokom veljavnosti do 31. decembra 2020, saj je do tega datuma veljala 

Uredba Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za 

združljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 187 z dne

26. 6. 2014, str. 1) – oprostitev plačila okoljske dajatve namreč pomeni državno pomoč.

Ker je bila julija 2020 sprejeta Uredba Komisije (EU) 2020/972 z dne 2. julija 2020 o 

spremembi Uredbe (EU) št. 1407/2013 v zvezi s podaljšanjem njene veljavnosti in o 

spremembi uredbe (EU) št. 651/2014 v zvezi s podaljšanjem njene veljavnosti in ustreznimi 

prilagoditvami (UL L št. 215/3 z dne 7. 7. 2020, str. 3), je Vlada RS sprejela Uredbo o okoljski 

dajatvi za onesnaževanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida (Uradni list RS št. 168/20) z 

namenom podaljšanja roka veljavnosti odločb o oprostitvi plačila okoljske dajatve do 

decembra 2023.

Ker je bila junija 2023 sprejeta Uredba Komisije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o 

spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014, je treba spremeniti določbe veljavne Uredbe o okoljski 

dajatvi za onesnaževanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida (Uradni list RS št. 48/18,

168/20, 44/22 – ZVO-2, 84/22, 118/22 in 51/23) z namenom podaljšanja roka veljavnosti 

odločb o oprostitvi plačila okoljske dajatve do decembra 2024.

4. Predstavitev presoje posledic na posamezna področja, če te niso mogle biti celovito 
predstavljene v predlogu zakona.

/

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

V nadaljevanju podajamo obrazložitev sprememb členov, ki se spreminjajo:

K 1. členu:
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1. V določenih primerih Finančna uprava Republike Slovenije (v nadaljevanju: FURS) prodaja 

premičnine oziroma blago (med drugim tudi goriva, za katera se plačuje okoljska dajatev), ki je 

bilo zarubljeno, zaseženo, začasno odvzeto ali odvzeto v carinskih, prekrškovnih ali postopkih 

za odvzem premoženja nezakonitega izvora. Način obračunavanja okoljske dajatve CO2 v 

primeru prodaje odvzetih premičnin v uredbi ni predpisan, zato v navedenih primerih ni 

mogoče obračunati okoljske dajatve. Predlagamo, da se 7. člen uredbe, kjer je določen 

nastanek obveznosti za obračun okoljske dajatve, dopolni z določbo, da za goriva, ki jih

odvzame ali zarubi in proda davčni organ, za kupca oziroma prejemnika nastane obveznost 

za obračun okoljske dajatve na dan prodaje goriva. Obračun okoljske dajatve se predloži 

davčnemu organu najpozneje v 25 dneh od dneva nastanka obveznosti za obračun, okoljsko 

dajatev pa plača najpozneje v 30 dneh po nastanku obveznosti za obračun okoljske dajatve. 

V predlaganem primeru bi se okoljska dajatev obračunala enako, kot je določeno za obračun 

trošarine v osmem odstavku 8. člena Zakona o trošarinah (Uradni list RS, št. 47/16, 92/21, 

192/21 in 140/22). 

K 2. členu:

Določbe 21. člena uredbe se spremenijo, ker je bila junija 2023 sprejeta Uredba Komisije (EU) 

2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. 

junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi 

členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 187 z dne 26. 6. 2014), nazadnje spremenjene z Uredbo 

Komisije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014 o 

razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 

Pogodbe ter Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se 

ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, 

za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 167 z dne 

30. 6. 2023) do 31. decembra 2024.

K 3. členu:

Določbe 22. člena uredbe se spremenijo, ker je bila junija 2023 sprejeta Uredba Komisije (EU) 

2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. 

junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi 

členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 187 z dne 26. 6. 2014), nazadnje spremenjene z Uredbo 

Komisije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014 o 

razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 

Pogodbe ter Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se 

ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, 

za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 167 z dne 

30. 6. 2023) do 31. decembra 2024.

K 4. členu:

V prilogi 1, v kateri so določene enote obremenitve in najnižja raven obdavčitve za posamezne 

vrste goriva, za katere se plačuje okoljska dajatev, je treba uskladiti določene tarifne oznake in 

nekatera poimenovanja z določbami Izvedbene uredbe Komisije (EU) 2022/1998, z dne 

20. septembra 2022, o spremembi Priloge I k Uredbi Sveta (EGS) št. 2658/87 o tarifni in 

statistični nomenklaturi ter skupni carinski tarifi (UL L 282/2022, z dne 31. 10. 2022), tj. 

Kombinirana nomenklatura za leto 2023.

K 5. členu:

V prilogi 2, ki določa formulo za izračun goriva, ki se porabi za proizvodnjo električne energije,

in pri izračunu upravičenosti do vračila okoljske dajatve, se za besedilom »napravi za 

soproizvodnjo toplote in električne energije« doda besedilo »z visokim izkoristkom«. V 
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napravah, v katerih se gorivo uporabi za proizvodnjo električne energije, se formula ne 

uporablja (na podlagi četrtega odstavka 1. člena se za ta goriva uredba ne uporablja).

K 6. členu:

Ministrstvo po uradni dolžnosti podaljša veljavnost odločb o oprostitvi plačila okoljske dajatve 

do 31. decembra 2024.

K 7. členu:

Določba ureja začetek uveljavitve uredbe.
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